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csíki hírlap
POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI ÉS TÁRSADALMI HETILAP

Előfizetési árak:
Egész évre 8 K, fél évre 4 K, negyed évre 2 K. A hirdetése
ket olcsó dij szerint számítjuk. — Egyes szám ára 20 fillér.

: M egjelenik m inden szom baton. :

Mailáth püspökről.
Lapunk egyik számában volt említés róla, 

hogy gróf Mailáth 0 .  Károly erdélyi püspök 
pályájában fontos határjelző az idei év. Mosta
nában ünnepelték és ünnepük ugyanis egész 
Erdélyszerte hivei és iskolái, sőt a sajtó is ab
ból az alkalomból, hogy most 25 éve lépett az 
oltár elé, amelynek szolgálatában azóta bőséges 
kegyelmét esdette le az Egek Uiának.

Az ünneplők sorából mi se maradhatunk 
ki. S ez alkalommal, amidőn a zimankós, rideg 
idő ellenére újra itt időzik városunkban, hogy 
nagy lelke magasztos hivatásának, hogy úgy 
mondjuk : nemes szenvedélyének : az ifjúság 
lelki művelésének újabb áldozatot hozzon, ez 
alkalommal inditatva érezzük magunkat, hogy 
meghajtsuk lobogónkat előtte. Annyi szépet, 
annyi zengzeteset Írtak a napokban róla, hogy
ha nem tudnók : mennyire nem lehet kellőkép
pen értékelni az ö áldásos működését, nem is 
fognánk tollat. Hiszen a mi olvasóink amugyis 
ismerik színről színre s ez magában a legszó- 
zalosabb panegürisze a 25 éves jubileumnak.

És akik ismerik, szeretik és áldják is öt. 
Szeretik, mert lehetetlen ki ne érezni minden 
lépéséből, nemes egyéniségének minden meg
nyilatkozásából, hogy benne az igazi Krisztusi 
szellem, az evangélium hamisítatlan lelke dol
gozik. És ez a szellem nem más, mint az örök 
szeretetnek kisugárzása, mely ott ragyog az ö 
átható tekintetében, ezüstcsengésü szavának 
minden zöngéjében. Az a szeretet az, mely ál
doz mérhetetlen anyagi és szellemi vagyont, 
hogy jusson a szükölködöknek. Ez a szeretet 
az, mely fölemeli a lesujtottat, meggyógyítja a 
beteget, nem néz, nem fokloskodik, de tesz,
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cselekszik, munkál póz nélkül, csendben, elvo- 
nultan a gyóntató fülke magányában, a szószék 
magaslatáról s a tülekedő élet minden fordula
tában .

Igen, a „szeretet nábobja" Ö. S ennél 
magasztosabb, íölemelőbb tényt emberről vaj' 
ki állapit meg? A tettekben, az önfeláldozásban 
nyilatkozó szeretet váltotta meg a világot, — s 
ennek kell meggyógyítani újra a társadalmat. 
Merthogy azok a tátongó sebek, melyek ék
telen zür-zavart és elégedetlen anarchiát támasz
tanak a modern élet zugó árjában, a szeretet- 
lenség vágásaitól származnak.

Mailáth püspök jól tudja. Azéit jár elöl 
prófétai ihlettel az ajkán, hogy bele szántsa kor
társai, népe leikébe azt a magot, mely nélkül 
nincs egyéni, nincs családi, nincs társadalmi össz
hang és boldogság: a mindent átformáló szere
tet magvát.

Minden más egyéni kiválóságai mellett 
tiszta légkörben, magas idealizmusban úszó lel
kének ez a semmivel meg nem mérhető tulaj
dona ragad meg bennünket a legelemibb erő
vel. Mert úgy vagyunk meggyőződve : ez az, 
ami leginkább hiányzik korunk elvtelen ingado
zásai közeped, ezért vagyunk igen messze 
Krisztustól — s ez az, ami minden bajt, a ‘.ár- 
sadalmi bajokat is megszüntethetné. S ez a hit 
késztet bennünket, hogy a mi aranyszívű, igazán 
apostoli lelkületű fópásztorunkról a megrajzol
tuk alapról sok mindent elmondjuk a jelen 
tollíogással. A minden feltűnést, a minden kül
sőséget hiú máznak tarló jelleme azonban el
tilt bennünket gondolataink tovább fűzésétől. 
Ennyit azonban mondanunk kellett. — Nem ö 
érette. Az ö emelkedett alakja nem szorul a mi 
gyiigyögö hangunkra. De másokért. Sokakért. 
Akik tanulhatnak tőle. Hiszen rengeteg erkölcsi
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tőke az, amit magában hord és jól tudjuk, 25 
éves apostolkodásban megacélosodott lelkének 
az a legnagyobb öröme, ha megértik, ha tanul
nak tőle. Születési előnyeit, magas társadalmi 
pozícióját sohasem tekinti ó öncélnak, hanem 
csak eszköznek s befogja ez eszközt a köz, a 
társadalom szolgálatába s előmunkása Így annak 
a magasabb rendű motívumok talapzatán álló 
erkölcsi szolidarizmusnak, mely kötelesség- 
szerüen a társadalom emelésére kamatoztatva a 
birtokolt anyagi és erkölcsi javakat megterem
tője lesz, megteremtője kell, hogy legyen annak 
a nagyjelentőségű társadalmi harmóniának, ami
kor a különféle erők találkozása nem az ellen
tétek kihegyezésében, de a helyes irányú fejlő
dést szolgáló érdekek közösségében dominál.

Adja a Mindenható, hogy ilyen természetű 
erkölcsi szolidaritás megalapozásának és kiépí
tésének munkájában újabb 25 év hozzon sok 
sikert s e sikerben boldog megnyugvást a ju
biláló föpásztornak.

A Csíkszeredái bőrgyár.
A nyár folyamán Gyalokay Sándor főispán 

elnöklete alatt Csíkszeredában a vármegyeházán 
népes értekezlet tartatot! volt egy bőrgyár léte 
sitése érdekében. Az értekezleten jelen volt 
Stodola József a kereskedelemügyi miniszter 
szakközege és László Gyula a marosvásárhelyi 
iparkamara képviselője. Az értekezlet elvben 
kimondta a bőrgyár felállítását s a részletes 
terv elkészítésére fölkérte Stodola Józsefet. Az 
érdekes tervezetet alább közöljük.

Börgyári hozamszámítások. (Rentibilitás.)

Alapul szolgál egy oly börgyári üzem, a

A „GSIKI 8IRüAP“ TÁRGÁJA.

Hadügyi vita után.

Ki vagyunk hát fosztva, pénzünk, vérünk másé. 
Azt kérditek ngy-e, mi még a hazáé ? 
Szolgaságunk és a vándorlóknak botja! 
Nyomorultak nyakán a koldus tarisznya . .

Árpád ivadéka vérzik, — pusziidéba . . .
Idegen már nem lát, nem All velünk szóba. 
Európa szerte hírünket sem hallják.
Régi fényünk után, elmúlásunk vallják.

Fel hát, akiben még van valami élet I
Nem szabad, hogy vesszen : ébresszük a népet.
Osztozzunk, hogy ha nem kél öntudatra.
Sötét börtönéből vigyük a szabadba.

Kell, hogy nagygyá legyen, mint volt oz a nemzet. 
Nem lehet, hogy magyar csak fattyákat nemzet. 
Ereinkben ég, forr Attillának vére.
Nem lehet, hogy o honnak pusztulás a vége.

Bár el vagyunk adva, kisziva a vérünk.
Maradt azért annyi küzdelemre nekünk.
Hogy feltudjunk állni, és ha talpra álltunk 
Teljesedik újra minden régi vágyunk.

Európa újra láthatja, hogy élünk,
Erős nemzeteknek soraiba lépünk.
Önállóak leszünk, nőni kell Osztrák járom.
Hetit kell többé nekünk, nem kell semmi áron.

Csúfság, a'ázkodás volt idáig részünk.
De most, amikor már uj jövőbe nézünk :
Büszke öntudattal, emelt fővel járunk.
Jöhet bármily veszély — elejébe állunk !

Magyarok vagyunk mi, bizonyítja múltúnk.
Bárha szennyes kéztől, sokszor majd meg fulltunk.
Bárha sokszor próbált zsarnok össze törni:
Nem bírta a magyart, soha még legyőzni!

Nem is fogja tudni! én bízom o népbe,
Erős hitem vetem a közel jövőbe!
A nagy számadásnak ébredését várom.
Ébredő nemzetem diadalát látom . . .

Érzem már a szelét, a nagy számadásnak :
Nem sokáig buzzuk igáját már másnak !
Eszmei már a nemzet; talpra próbál állni,
Zsarnokával szemben — nomsoká kell várni.

K m etty  K úlm án.

Bi-ba-bó
— Jaj, de furcsa! Milyen baba oz ?
— Ez egy kínai baba, kedves Claire. A neve: 

Bi-ba-bó. Ez csak egy fejből áll és alatta van egy 
üres, sárga kimonó. Ebbe bedugja az ember a kezét 
és úgy mozgatja * Bi-ba-bót, mint a Paprika Jancsit. 
Látja, most olyan, mintha élne . . .

— Jaj, de érdekes. Köszönöm, hogy hozta: Most 
mindjárt megtáncoltatom egy kicsit , . -

És a kezébe kapta a Bi ba-bót és beledugta a 
sárga kimonőba a kis, hófehér kezét. Ugráltatta a 
babát és rákopintolt az ujjával az orrocskájára, meg- 
vorto, aztán mogsimogattn___________________

Én a háta mögött álltam és vágyódva, lángoló 
tekintettel néztem. A szemem fehér nyakára tapadt és 
a bensőmben megremegtem. Melegem volt, forróság 
öntött el és gyötrődve az ajkamat harapdáltam. Oda
hajoltam föléje, hogy a forró, lihegő ajkam majdnem 
a vállát érintette.

— Claire — mondtam remegő hangon.
De meg se rezzent, mintha nem is hozzászóltam 

volna. A Bi-ba-bó-val játszott, most éppen csókolni 
tanította. Egészen elmerült a játékban.

Égő melegség öntötte el arcomat. Az ajkaim 
reszkettek, pirosak voltak, majdnem a vér bugygyant 
ki belőlük a harapdálástól. Es ekkor hozzá hajoltam, 
magamhoz hu .tam és megcsókoltam a fehér nyakát. .

Bágyadtan bontakozott ki a karjaimból és izga
tottan és erőltotten kacagott.

— Maga bolond! — mondta nevotve és előre- 
nyújtotta a két kezét és védekezett.

— Nem szabad többet — mondta kacagva és 
meglcgyintette az arcomat ogy kottacsomóval, amit a 
zongoráról vett fel.

— Különben is ma rosszul viselte magát — ka
cagott megint — most elkergetem. De holnap . . . 
ilyenkor . . . holnap . . .

— Föl fogok jönni — egészítettem ki és meg
hajoltam. Kezet se nyújtott bólintott és vissza íilt a 
zongorája mellé. Én pedig szédülve, lázasan botorkál 
tam ki az ajtón.

*

— Jöjjön, hintázzunk egy kicsit!
A másik ajtóban — amely az előszobára nyílt 

— egy hinta volt felakasztva. Erre fölugrott, ráült, 
nevetett egyet, aztán vidáman mondta :

Lapunk jelen számához két oldal melléklet van csatolva.
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mely 100 darab középsulyu felső bőr heti ter
melésre van berendezve.

100 drb. tehén vagy növendékbör nyers 
súlyban á 20 kg. 100 20 — 2000 kg.

2000 kg. nyers bőr értéke 130 fillérrel 
kilogrammonként 2000 X 130 =  2000 korona.

A nyers anyag beszerzésére tehát minden 
hétben 2000 K. szükséges.

Előállítási költség.

Ha számításba vesszük, hogy 100 kg. tiszta 
börpöre ÖO koronába kerül és hogy 100 kg. 
nyersbőr 80%  tiszta börpörét eredményez, ak
kor ÍOO drb. középsulyu nyersbőr előállítása 
következő összeget igényel.

100 drb. 2000 kg. súlyú nyersbőr egyenlő 
80% vagyis 1600 kg. tiszta börpörével.

1600 x 50 =  800 koronát tesz ki.
Az általános költséget bördarabonként 1 

koronával számítva az egész előállítási költség 
900 koronát vagyis bördarabonként 9 koronát 
tesz ki.

100 drb 2000 kg. súlyú nyersbőr, mely
nek értéke 2600 korona kész állapotban ön- 
költségileg 2900 x 900 =  3500 korona kerül.

Kész állapotban a fenti 100 drb. 2000 kg. 
súlyú nyersbőr legalább 32%  kikészített bőrt. 
tehát 2000 x 32: 100 =  240 kilogrammot 
eredményez.

Eredmény.

640 kg. készbör á 550 K. 100 kgként ér
tékesítve 630 x 550 =  3520 kor.

100 drb. börhasitó hozzászámítva 250 K.

2-ik oldal._____________________

egyéb hulladék : szőr, szarv . . . .  1 0 0 ,
100 drb. bőr ö sszértéke ...................... 3870 ,
levonva bőrök összértékét . . . 3500 ,

Marad hetenkénti nyereség: . 370 K.
A hetenkénti 100 drb. középsulyu telsőhöz 

termelésnél maradna 19240 korona évi nyereség.
Ezen eredményhez következő forgalmi töke 

szükséges:
100 drb. nyersbőr értéke . 2600 kor.
előállítási költség . . . 900 „

Összesen: . 3500 „
Előállítási idő 16 hét 2500 x 16 56000 „
Nyers és kész börraktár cser

ző és segédanyagok.....................  30.000 „
86.000 kor.

Forgalmi tőkének szükséges tehát 86.000 K. 
A bőrgyár épület, telek és gépi berende

zés nélkül 4 0 -4 0  ezer koronába kerülne úgy, 
hogy a forgalmi és álló töke összege körülbe
lül 130-185000 koronát tenne ki.

— Indítson meg már ! . . .
— Igen •— mondtam és megindítottam a hintát. 

A vállát érintettem a kezemmel és a testének édes 
melegét a puha bársonyon keresztül is éreztem. 0 
pedig kacagott és behunyta a szemét .. .

— .Iaj.de jó -  mondta mámorosán és erősen hajtotta 
a hintát. Aztán hirtolen megállította, leszált ésazt mondta:

Jöjjön ! Hintázunk együtt ogy kicsit! — Hogyan ?
— Állva. Mindketten állni fogunk.
Fölugrottam a hintára és őt is fölsegitettem. Most

ott álltunk mindketten, szorosan egymás mellett.
Es lassan megindultunk, repülni kezdtünk.

— Ilyen közel és ilyen messze — mondtam szé
dülve és mámorosán. Szinte kész lettem volna ott — 
a levegőben — elereszteni a kötelet és magámhoz ölelni.

Egyszerre gyengén elsikitotta magát.
— Szédülök — mondta nevetve — álljon meg. 

Ee akarok szállni! . .  .
Megállítottam a hintát. Szelesen leugrott és hoz- 

ütAdOtt. Ekkor elfogott a mámor és remegve, hosszan 
magamhoz öleltem. A nyakát, az arcát forró csókok
kal borítottam el, mint mikor meleg záporcső ömlik a 
tikkadt földro. Lankaiban feküdt a karjaimban és el
fúló lélekzcttel mondta:

— Engedjen el . . . maga bolond . . . olég volt már
L)e mikor elengedtem, hirtelen elkacagta magát

és meglegyintetto az arcom a kezével. Ekkor újra át
öleltem és megcsókoltam a nyakát, a flilecskéjét és 
az arcát elbontottam csókjaimmal. A ruhán keresztül 
éreztem a testének reszkető melegét a karjának a 
gömbülyüségét és a keblének a lágyságát . . . Most 
kisiklott a karjaim közül, aztán megint átöleltem és 
igy játszottunk egész délután . . .  Már késő este volt, 
mikor haza jött a család. Egy őrizetlen pillanatban 
kezet csókoltam neki. aztán boldogan, ujjongva indut-

Ehez a tervezethez László Gyula a követ
kezőket Írja:

A bőrgyár alapitói lehelnek : a csikntegyei 
tiniár mesterek, timár segédek, továbbá érde
kelt szakmabeli iparosok u. m. mészárosok, 
szíjgyártók, cipészek, csizmadiák, bocskorké- 
szitök, cserkereskedök slb.

Ha az érdekelt szakmabeli iparosok nem 
akarják, vagy nem tudják megcsinálni a gyárat 
akkor megalapíthatják olyan tőkepénzesek, akik 
tőkéjüknek gyüruölcsözését az első csikmcgyei 
bőrgyárban biztosítottnak látják.

A bőrgyár alapítását mindkét esetben se
gélyezni fogja az állam gépek adományozásával 
és Csíkszereda város ingyen telek adásával. Az 
alapítók a nagyfontosságra és a továbbfejlődésre 
jogosító vállalathoz joggal kérhetik a gazdag 
vármegye anyagi segítségét azon mértékig, hogy 
a kezdet nehézségei akadálytalanul leküzdhetők 
legyenek.

Ha tőkepénzesek alapítják meg a gyárat, 
akkor az munkásokkal fog dolgozni a nagypiac 
számára. A részvénytársasági gyár a gépeket 
(hasitő, ványoló és cserlörő) bizonyos dij mel
lett a vidéki tímároknak is használatra enged
heti, ezt az állam is esetleg kikötheti. De csak 
oly időben, amikor a gyárban a géphasználat 
szünetel. A részvénytársasági gyár szakképzett 
munkásokat és a pályát szerető tanoncokat bő
ven kap, mert külső nagy gyárakban több mint 
ötven csíki fiú tanulta és tanulja ezt a mes
terséget. Ma, amikor a bőrgyárak állandó mun
kás hiánynyal küzdenek, nagy megnyugvást 
keltő biztosíték, hogy a csíki bőrgyár e részben 
nem fog hiányt szenvedni.

Ha magok a csikmcgyei kis tímárok lesz
nek az alapítók, akkor a helyzet a következő 
lég alakul:

1. A Csíkszeredái gyár fogadott segédekkel 
és inasokkal dolgozik, akik tetszés szerint le
hetnek részvényesek, vagy nem részvényesek. 
A gyár keresményének tiszta jövedelme éven
ként a részvények arányában a kistimárok kő 
zött fog elosztatni.

2. A kis tímárok nem köteleztctnek arra, 
hogy Csíkszeredába beköltözzenek. Isi-ki foly
tathatja a mesterségét odahaza, azzal a külömb- 
séggel, hogy a bőröknek gépekkel való gyors 
és megfelelőbb megmunkálását a gyárban jogában 
áll elvégezni, vagy elvégeztetni. Vagyis otthon 
a faluban a hosszadalmas mészben és cserben 
megmunkálás után a kikészítés fontosabb ré
szét gyárilag végeztetni, minélfogva a kis tanár
ság is gyári rendszerű üzemet hozhat be, ami

tani haza . . .  A lelkem tele volt mámorral, gyönyörrel 
a szántban boldog édesség ömlött szét. Mosolyogva, 
halkan kacagva menteni hazafelé, mintha virágok hul
lanának lábaim elé.

Egy délután megint egyedül voltunk. Heteg volt. 
Kicsit meghűlt és az ágyban feküdt. Ott ültem mel
lette és néztem, ahogy lehunyta a szemeit és csukott 
szemekkel fekszik. Aztán egyszerro fölnyitja, elmoso
lyodik és melegen édesen villan a tekintete szemombo. 
A kezét simogattam, aztán n karját, amely gömbölyűén, 
formásán, bájosan feküdt a tarkón.

— Clairo — mondtam remegő hangon — ha én 
egyszer beteg volnék s a kórházban feküdnék, vagy 
máshol, eljönne e, ide ülne-e igy? Megsitnogaíná-e a 
homlokom a fehér kis kezével? Mosolygott rámnézett 
és a tekintetéből meleg boldogság ragyogott feléin. A 
szivem úgy dobogott, mintha kiakarna ugrani. Nehéz, 
fulladozó, mámoros hangon mondtam :

— Claire —- édes tudja-e, hogy szeptemberben 
indulok Párisba ? Fog gondolni rám néha? Talán egy 
évig sem jövök vissza . . .

— És . . . és . . . mit csinálok én addig? . . . 
Maga nélkül! . . . tette hozzá lágyan és kérielően és 
elborultan nézett rám. — Egy percig hallgattam. Az 
arcom égő forrőság öntötte el, megremegtem és térdre 
estem az ágy előtt, átöleltem és a szájain rátapasz
tottam az ajkára . . . Édes melegség öntött el Vissza
csókolt, szinte szívta az ajkamat, a karjával átölelte 
a nyakamat és magához szorított. . . Gyönyörű, édes, 
boldog pillanat volt . . .

Egyszerre vége volt, vége lett az egésznek. Men
nem kellett, Párisba indultam és az utolsó estén el
mentem hozzá, búcsúztam tőle.

— Hajnalban — mondtam — korán liajitalhati 
indul a vonat.

több termelésre és versenyképességre emeli öt. 
Tetszésüktől függ, hogy a gépek használatiért 
mérsékeli dijjakat állapítsanak meg. az elhasz
nált üzernerö (villanyáram) minimális önkölt
ségéig.

Szövetkezés esetén megállapodhatnak a 
kis tímárok abban, hogy a nyers bőr szükség
letet nemcsak a gyár. hanem az összes rész
vényes kis tímárok részére otthon való feldol
gozásra és tömegesen közös számlára (tehát 
olcsóbban) szerzik be. Megállapodhatnak továbbá 
abban is, hogy a kész bőrt közös raktárba szál
lítják s a konjukturának megfelelően kedvezőbb 
árban hozzák piacra. Ez esetben ki lesz zárva 
n helyi verseny, mely egymás károsítására tör.

A gyár műszaki vezetővel az élén a mes
terség tökéletesítésére is hatni fog ingyen ta
nácsosai és Útmutatással. Előálló szükség ese
tén az egyesült tímárok a kamura utján az ál
lamtól ingyenes szaktanfolyam rendezézét is 
kérhetik.

A Csíkszeredái bőrgyár prosperálását biz
tosítja :

1 a jó nyersanyag, amit a székelyföld ter
mel s ami anyagi biztosíték mellett leköthető 
és itthon tartható,

2. a cserzöanyag bősége,
3. a nagymérvű helyi fogyasztás s az or

szágban uralkodó bőrhiány,
4. a csiki tímárok elismert szakképzettsége 

s a csiki ifjúság véletlen szerelete e pálya iránt.
Hogy kik fogják megalapítani a Csíkszere

dái börgyárl, annak kérdése Csíkszeredában a 
november 10-én a vármegyeházban délelőtt 10 
Órakor tartandó értekezleten fog eldőlni. Legyen 
ott mindenki akit érdekel a dolog.

Törvényhatósági közgyűlés.
Csikvármogye törvényhatósági bizottsága folyó 

évi október hó 30-án tartja rendes Őszi közgyűlését. 
Gyalókay Sándor főispán elnöklete mellett.

A közgyűlés tárgysorozata a következő :
I. 1. Szentesítést nyert törvények kihirdetése. 2. 

Jelentés a számonkérőszék eredményéről. 3. A vár
megyei tisztviselők fizetés rendezéséről szóló 1912. évi 
LVII. t. c. értelmében teendő intézkedések és kérel
mek. (4 drb.) 4. Esküdtek kisorsolásához bizottság 
kiküldése. 5. Háztartási alap 1913. évi költségelő
irányzata. 6. Járási főszolgabirák irodai átalányának 
felemelése. 7. Járásonként egy-egy hivatalszolgai állás 
szervezése. 8. A gyergyószentmiklósi járásban egy 
iroda segéd tiszti állás szervezése. 9. A szópvizi já 
rásban irodahelyiség bőrlető felett kötött szerződés. 
10. Tisztviselői nyugdíj alap 1913. évi költségvetése 
s e címen névszerinti szavazással 7 százalékos vár-

— Isten vele — mondta kezet nyújtva, de hide
gen és gyorsan, szinte bántóan. Ilyen volt mindig az 
utolsó időben. A szeme közönyösen siklott végig raj
tam, szinte elnézett fölöttem, mintha valahol messze 
járnának a gondolatai.

Nekem pedig a fájdalom összeszoritntta a tor
komat. A búcsú fájdalmas keserűséggel markolta össze 
a szivemet. Sírni tudtam volna és gyötrelmos, haragfis 
düh vágott végig a lelkcmcn.

— Egy évig nem foglak látni — mondtam ful
dokolva és elfordultam, hogy ne lássa a könnyeket a 
szememben. A szivemben jeges hidegség ülepedett le.

Most már könyörgő, könnyes szemmel néztem. 
Gyötrődtem, remegtem s csak annyit vártam, hogy 
megérintsen a kezével és azt mondja :

— Maradj! . . .
Hidegen és közönyösen nézett rám. Láthatólag 

unta az egész jelenetet. Megunt engem is, mint egv 
játékszert, amit félredobott a sarokba . . . Játék volt 
az egész . . Kisomfordáltam, mintegy megvert kutya. 
Az előszobában még egyszer megálltam, visszafordul
tam és okkor megpillantottam valamit a földön. Egy 
kis, színes rongycsomó volt, egy összetört baba, egy 
szegény, megrongált Bi-ba-bó. Az orra be volt lapítva, 
a homloka maszatos, a füle letörve . . . Rábámultam 
és haragos .keserűséggel támolyogtam ki az ajtón. A 
lelkemben valami könnyes szomorúság ömlött végig . . 
Ebben a pillanatban utáltam az egész világot és kü
lönösen a nőket, a nőket . . .

Es úgy éreztem, mintha az egész világon két 
ember volna: egy nő és egy férfi. Csakhogy a nő 
nW , gyönyörű, isteni, a férfi pedig egy szánalmas, 
kis Bi-ba-bó, a mi ott vergődik a játszó, édes, hófe
hér ujjneskúk között. . .



42. szám. c s í k i  h í r l a p 3-ik oldal,

n,egyei pótadó kivetése. (2. drb). 11. A tölgyesi fő- 
s/olgabiró kérése a Balázs tetői ut helyreállításának 
segélyezése iránt. 13. Márkos József utkaparó kérése 
az utkaparók fizetésének javítása tárgyában, 14. Szil
veszter József utkaparó nyugdíjazása. 15. Községi és 
körorvosok 11)13. évi szükségleti kimutatásai, lö. A 
jegyzői nyugdíj alap Csató István-féle követelésének 
leírása. 17. G)Aini birság pénzek kiutalása a Gyer- 
győujfaiviaknak. 18. László Ignácnó nyugdíjazása, 19. 
l)r. Éltlies Gyula és Domokos Sándor szolgálati ide
jének megállapítása, 20. Gábor János bejelentése 
arról, hogy a madéfalvi és csicsói közbirtokosságok 
elnökeként rendcltotett ki. 21. Társhatóságok meg
keresései,

II. Magánjavak ügyei : A.) Márkos Sándor segé 
lyezése. 11.) Botár Árpád segélyezése. C.) Költségve
tések (4 drb). D.) A Csíkszeredái kórház pótköltség
vetése. E) Számadások, (ü drb). F) Lódijazások segé
lyezése. G) A tisztviselői telep parcellázási tervének 
díjazása. II) Zongora vásárlás a polgári leányiskolához.

III. Községi ügyek: Csíkszereda város gyám
pénztári számadása. Gyergyószentmiklóson : Szabályo
zási és bővítési tervek elkészítése. Berecz Balázs se
gélyezése. Gazdasági ismétlő iskola segélyezése. Vár
hegyen : Felekezeti iskola segélyezése, Ingatlan vá
sárlás Csomafalván: 11)13. évi költségvetés. Kölcsön 
felvétel. Iskola jellegének megváltoztatása. Tckerőpa- 
takon : Elsikkasztott összegek visszatérítése (2 drb.)
1913. évi költségvetés. Halottkém fizetésének félémé- 
lése. 1911. évi számadás. Ditróban: liendőrbizms vá
lasztása elleni fellebbezés. Községi elöljárók fizetésé
nek felemelése. 1913. évi költségvetés. Iskolaszolga 
lizelésének felemelése. Betog tanító lislyettositésének 
költségei. Pótadó törlés. (4 drb.) Kölcsön felvétel. 
Segéd jegyzői fizetésének felemelése. Gyergyóujfaluban : 
1907. évi számadás. Gyergyóremetén : Ingatlan eladás 
Gyergyóalfahiban : Községi elöljáróké s a községi 
béres fizetésének felemelése (2—2 drb). Kilyénfalván: 
Községi elöljárók és községi küldönc fizetésének fel
emelése (2 drb). Elöljárók és kiküldöttek fuvar és na
pidijának megállapítása. Tanítók segélyezése. Szépvi- 
zen: Küldönc fizetésének felemelése. Gyimesbükbon : 
Vágóhíd építés költségek. Fogyasztási adókezelő ju- 
tál mazása. Virág Gorgelyné és Karácsony Péter segé
lyezése. (2 drb). Csikszentmiklóson: Községház és 
apaállat istáló elhelyezése. Madéfalván: Téritmények 
törlése. Rákoson: Községi bíró fizetésének felemelése. 
Pénztárnok és adókezelő fizetésének megállapítása. 
Görücsfalván : Ingatlan elidegenítés. Vacsárcsiban : 
Téves telekkönyvi adatok kiigazítása. Szentpéter Egy
házmegye községeiben erdökihasználás engedélyezése. 
Várdotfalva körjegyzőségben: Anyakönyvi kivonatok 
díjtalan kiállítása. Zsügödön : Birtok tisztázási költsé
gek és intézkedések. Szervezési szabályrendelet. Mind
szenten : Iskola erdejének eladása felett kötött szer
ződés, Csikszeiíttamáson: Engedélyezett kölcsön ka
mat százalékának felemelése. Csikszentléleken : Tem
plom javításnál felmerült többlet munkák költségeinek 
hordozása. Taploczán: Kölcsön felvétel. Csikszentmár- 
touon és Csekefalván : Vágóhídi dijak szedésének 
mellőzése. Körjegyző épületeinek tűzkár elleni bizto
sítása. A kir. járásbíróság épületeinek javítási költ
ségei, Kászonujfaluban : 1910. évi számadás. Kászon- 
jakabfulván: Pótadó törlés. (2 drb). Kozmáson : Boj- 
zási erdő eladása felett kötött szerződés. Községi és 
küzbirtokossági vagyon elkülönítése. Csikszentkirályon : 
Kántortanitó drágasági pótléka. Csatószegen: 1913. 
évi költségvetés. Ingatlan vásárlás. Csikszentgyörgyön : 
Tompos János fogyasztási adókezelő jutalmazása. Tus- 
nádon : Tusnádfiirdöi egyház községnek ingatlan aján
dékozás. Községi és közbirtokossági vagyon elkiilöni- 
tése. Csikszentsimonon: 1913. évi költségvetés. Köz
ségi és közbirtokosság! vagyon elkülönítése. Lázár
falván: 1913. évi költségvetés. Esotlogos indítványok, 
vagy a póttárgysorozatba felvett ügyek.

Esküdtszéki tárgyalások.
Folyó hó 21-én vetle kezdetét a Csíkszeredái 

kir. törvényszék, mint esküdtbiróságnak ülésszaka.
A bíróság tanácsa Demény Ferenc kir. ítélőtáb

lái biró elnöklete alatt Szacsvay Imre kir. járásbiró 
és Báldi Aurél kir. törvényszéki bíróból állott.

A közvád képviseletét dr. Encsy Kálmán kir. nl- 
ügyész látta el.

Vádlott védőjéül Vertes Gyula gyergyószent- 
iniklósi ügyvéd szerepelt.

Tárgyalásra rablás büntette miatt vádolt Rusz 
János s társainak ügye volt kitűzve.

A vád tárgyát az képezte, hogy 1912. évi már
cius hó 10 én Borszéken a korcsmában pálinkáztak 
Rusz János, Rusz Gábor, Both Pásku, Bélborán De
meter és André Ilia borszéki lakosok. Este 7 óra táj
ban sört vásárolni ment azon kocsmában sértett Tár- 
kányi János maroshévizi iparvasuti munkás ; neve
zett vádlottak sértett érkezése után a kocsmából el
távozva, attól 10—15 lépés távolra megállották. —

Kis idő múlva sörös üvegekkel kezében vádlottak 
mellett elhaladt sértett, Both Pásku sört kért tőle s 
miután tagadó választ kapott, vádlottak botokkal fe
jére sújtottak sértettnek, minek következtében sértett 
eszméletét vesztve, földre esett. Fél óra múlva magá
hoz térve lakására vánszorgott.

Rusz János vádlott a tárgyaláson beismerte, — 
hogy 2 ütést mért sértett fejére a kezében volt bot
tal ; tagadta azonban azt, hogy célja az volt, hogy 
sértettől a sört erőszakkal elvegye, s hogy a sört 
tényleg elvette volna.

André Ilia vádlott már csak annyit ismert be, — 
hogy botját fölemelte sértettre; tagadta, hogy bán
talmazta volna, vagy hogy sörét elvette volna.

A többi három vádlott azt állította, hogy ők je
len sem voltak a kérdéses esetnél.

A tanúként megidézett sértettnek a tárgyalási te
rembe történt megjelenése alkalmából érdekes volt I 
szemlélni az esküdteknek, hogy a tagbaszakadt, iz- ' 
mos férfi hogyan sértethetett, miként voltak képesek 
a vádlottak padján ülő vézna, degenerált kinézésű 
oláh suhancok oly súlyosan bántalmazni.

'Párkányi János sértett azonban csakhamar meg
magyarázta, hogy öt a kérdéses alkalommal orozva 
ütötték le, hogy kik nem tudja, a sötétség folytán 
bántalmazod nem látta, s igy azt sem mondhatja, 
hogy a vádlottak padján ülök voltak-e bántalmazói, 
s megjegyezte, hogy kezeskedik arról, hogy ha csak 
sejtette volna is vádlottak szándékát, vádlottakra vég
ződött volna szomorúan vállalkozásuk.

A kihallgatott tanuk közül csakis 3 gyermek val
lomása volt lényeges az ügy eldöntésére, kik azt ál
lították, hogy a sértett által bántalmnztatás színhelyén 
elhagyott söröket ők találták meg

A bizonyítási eljárás befejezése után a kövádló 
btk. 324. §-ába eső s a btk. 329. §. pontja szerint 
minősülő, a rablás bűntettének tettére, védő pedig a 
btk. 301. §-ába és a btk. 302. §. szerint, illetve a btk. 
301. §-ában és a btk. 308. §. szerint minősülő súlyos 
tcstisértés büntetére vonatkozó kérdés feltételét indit- | 
vátiyozta.

A bíróság mindezen kérdéseket feltette.
Az esküdtek Rusz Gábor, Both Pásku és Bélbo

rán Demeter vádlottak bűnösségére tagadó választ 
adtak ; a Rusz János és André Ilia vádlottakat pedig 
a btk. 301 §-ábaés a btk. 308. §-ába ütköző súlyos 
testisértés bűntettébe találták bűnösnek. Ezen határo
zat alapján a bíróság Rusz Gábort, Bélborán Deme
tert és Both Paskut felmentette, Rusz János és André 
Ilia vádlottakat pedig a btk. 20. és 50. §. alkalmazása 
mellett a fönti bűncselekmény vétségében mondta ki 
bűnösnek s fejenkint 3—3 havi fogházra s 10—10 
korona pénzbüntetésre Ítélte.

Folyó évi október hó 22-én tárgyalta az esküdt- 
biróság szándékos emberölés bűntettével vádolt Gyurka 
Márton elleni bűnügyet.

A tanács tagjai Demény Ferencz táblai biró, — 
mint elnök, Báldi Aurél kir. tszéki biró, és Veress 
Árpád kir. járásbiró voltak.

A közvádat Jeney László kir. ügyész képviselte, 
a védelmet dr. Pál Gábor ügyvéd látta el.

Csikrákos községben folyó évi május 5-íki búcsú 
napján Bartó Lajos házánál táncmulatságot rendezett 
a fiatalság.

A fiatalság egyrésze összeverekedett s előbb 
Miklós Istvánt, utóbb Gyurka Mártont verték meg, s 
mindakketten elhagyták a tánc helyét alaposan meg
tépve.

Gyurka Márton hazamenet elérte Miklós Istvánt, 
a kitől kérdezte, miért vágtad meg ujjamat s miért 
tépted le kabátomat, sértett kiterőleg válaszolt. —

Ezután lakására futott s onnan kihozta megtöl
tött fegyverét s a tőle kürülbelöl 20 lépésre álló Mik
lós Istvánra lőtt.

Sértettet 14 serét érte, melyekből 4 drb a tüdőt 
átfúrta s azonnali halált okozott.

Az esküdtek Gyurka Márton vádlottat erős fel
indulásban elkövetett halált okózó súlyos testisértés 
bűntettében mondván ki bűnösnek, mire a törvényt 
alkalmazó bíróság 4 évi börtönbüntetésre Ítélte.

Folyó évi október 23-án szándékos emberölés 
bűntettének kísérlete miatt vádolt Benedek Károly 
Károlyé csikbánkfalvi lakos elleni bíinügy tűzetett ki 
esküdtszéki tárgyalásra.

Elnök Demény Ferenc itélőtáblabiró, szavazó bi* 
rák Báldi Aurél tszéki biró és Száva Antal járásbiró, 
jegyző dr. Vitáiyos, közvádló dr. Encsy Kálmán al- 
iigyész, védő dr. István János ügyvédjelölt.

Az esküdtek verdiktjét Ferenczi István hirdette 
ki, mely szerint vádlott a szándékos emberölés bűn
tettének kísérlete miatti vád alól felmentetett, ellen
ben bűnösnek mondatott ki a btk. 301. §. 2. tétele 
szerint súlyos testi sértés vétségében, azért, mert 
Csikbánkfalván, 1911. évi december hó 11-én este 
Beké József korcsmájában Beke Károly Józsefé tet
tes a nyakára a revolverből intézett lövés által szán
dékosan, de ölési szándék nélkül akként bántalmazta 
hogy Béke Károly Józsefé ennek folytán 8 napon túl

de 20 napon belől gyógyuló testi sértést szenvedett, 
azért 4 hónapi fogházra és 1 napi fogházbüntetésre 
átváltoztatandó 10 korona pénzbüntetésre ítéltetett.

Az Ítélet jogerős.
1912. október 24-én Siklódi Kóródy István dit- 

rói lakos bűnügyét tárgyalta a kir. törvényszék, mint 
esküdtbiróság.

Elnökölt Demény Ferenc kir. táblabiró, bírók 
voltak : Szacsvay Imre kir. járásbiró és Báldi Aurél 
kir. tszéki biró. A jegyzőkönyvet Elhzenbaum Viktor 
tszéki jegyző vezette. — A vádat Jeney László kir. 
ügyész képviselte.

Vádlott halált okozó súlyos testisértés büntette 
miatt volt vádolva, mert 1912. évi május 1-én Laczkó 
József gyergyószentmiklósi lakóst egy karóval úgy 
fejbe vágta, hogy nevezettnek a halála következett be.

Vádlott a főtárgyaláson azzal védekezett, hogy 
cselekményét erős felindulásban követte el.

A kir. törvényszék az esküdtek határozata alap
ján bűnösnek mondotta ki vádlottat halált okozó sú
lyos testisértés bűntettében s ezét 6 évi fegyházbün
tetésre Ítélte. Az ítélet jogerős.

H Í R E K
— Halálozás. Imets F. Jákó erdély egyházme

gyei, olvasó-kanonok, rudinai apát, a csiksomlyói r. 
kath. fögim.-nak volt igazgatója, f. hó 24-éti Gyula- 
fehérvárt meghalt. Hült tetemét e hó 26-án helyezték 
örök nyugalomra. A boldogult életrajzi adatai főbb 
vonásokban a következők: 1837. nov. 12-én született 
Tusnádon. A teológia elvégzése után a gyulafehér
vári lycemben tanár lett; 1867-től 1891-ig pedig a 
csiksomlyói r. kath. főgimn. igazgató volt. 1891-ben 
30 évi tanári szolgálat után saját kérésére s a főtan- 
hatóság elismerése mellett nyugalomba vonult s egy
úttal a gyulafehérvári káptalanhoz kanonokká nevez
ték ki. A megboldogult a csiksomlyói főgimn. fejlesz
tése körül nagy érdemeket szerzett. Irodalmi téren is 
működött. Egyenes lelkű, erős magyar érzésű, talpig 
becsületes ember volt, akinek emlékét a hálás kegye
let híven meg fogja őrizni.

— Főigazgatói látogatás. Kuncz Elek, a ko
lozsvári tankerület főigazgatója, a helybeli főgimn. 
tanulmányi ügyeinek megvizsgálása végett f. hó 25-én 
városunkba érkezett.

— Az erdélyi püspök városunkban. Gróf 
Majláth G. Károly erdélyi püspök f. hó 23-án P. 
Pucher Anaklét kíséretében Székelyudvarhelyről Csik 
Somlyóra érkezett, ahol a tanítóképző intézetet láto
gatta meg. 24-én pedig a főgimn. meglátogatása vé
gett városunkba érkezett. Itt is minden idejét tanítási 
menetének megfigyelésére s az ifjúság gyóntatására 
fordította. 27-én d. e. l/2$ órakor az intézet kápolná
jában misét mond, megáldoztatja a tanuló ifjúságot 
s azután többeknek kiosztja a bérmálás szentségét, 
d. c. 11 órakor pedig részt vesz az intézet ünnepségén.

— Az erdélyi rom. kath. státus uj elnöke. 
Gróf Béldi Ákos valóságos belső titkos tanácsos, az 
erdélyi római katholikus státus világi elnöke tudva
levőleg leköszönt tisztségéről. A státus vezetőségének 
mint értesülünk, az uj elnök személyét illetőleg sike
rült megállapodást létrehozni. E szerint az uj világi 
elnök báró Jósika Samu v. b. t. t., főrendiházi aleí- 
nők lesz, aki Béldi Ákos grófot megelőzőleg a rom. 
kath. státus elnöki tisztét viselte.

— Meghívó. A Csíkszeredái rom. kath. főgimná
zium folyó hó 27-én (vasárnap) d. e. 11 órakor a 
tornateremben Szent Imre herceg tiszteletére, gróf 
Majláth G, Károly erdélyi püspök ur őnagyméltósá- 
gának 25 éves papi jubileuma alkalmából ünnepélyt 
rendez a következő műsorral: 1. Ünnepi nyitány. 
Játsza az ifjúsági zenekar. 2. Sik Sándor: Szent Imre 
a magyar ifjakhoz (Rapszódia). Szavalja: Ferenczy 
Béla VIII. o. t. 3. Himnusz Szent Imréhez. Énekli a 
vegyeskar. 4. Ünnepi beszéd. Mondja Kádár Fe.encz 
főgimn. tanár. 5. Alkalmi ének. Előadja a vegyeskar.
6. Omega: Erdély ezüstös ünnepére. Szavalja : Be- 
cze György 1. o. t. 7. Meyerbeer: Induló. Játsza az 
ifjúsági zenekar.

— Halálozás. Drihally Aladár a gyergyószent- 
miklósi járásbíróság vezető járásbirója több, mint 
egy évi súlyos betegség után e hó 22-én elhalt. Az 
elhunyt járásbiró a túlságos kötelesség érzetnek s 
annak az óriási munkahalmaznak lett áldozata, amely 
az állam túlságos takarékossága okozta személyhiány 
miatt a gyergyószentmiklósi kir. járásbíróság személy
zetének helyzetét tűrhetetlenné teszi.

— Majláth püspök biborossága. Egyik fővárosi 
lap nyomán megírtuk, hogy a közel jövőben gróf 
Majláth Gusztáv erdélyi róni. kath. püspököt a bibo- 
rosi kalappal fogják kitüntetni. Az idézett forrás sze
rint ez a kitüntetés azért fogja érni gróf Majláth püs
pököt, mert a hercegprímás mellé koadjutorrá Cser
noch János püspököt nevezik ki, s minthogy a her
cegprímás utódjául gróf Majláth püspököt is kandi
dálták, az ö személyét Csernoch János kinevezésével 
természetesen sérelem éri, melynek ellensúlyozásául 
nem maradhat el a nagytekintélyű egyházfejedelem 
másoldalu kitüntetése. A fővárosi lapnak ezt a hírét 
kétkedéssel fogadtak. Főképpen az erdélyiek, a kik 
bár nem szivesen válnának meg szeretett íöpászto- 
ruktól, mégis sok reménnyel voltak és vannak most 
is, hogy gróf Majláth nyeri el utódlási joggal a 
koadjutori tisztséget. Annyi azonban bizonyos, hogy 
a kérdéses lapnak az értesülése részben fedi az igaz
ságót. Gróf Majláth Gusztáv püspököt ugyanis a lel
kipásztorkodás terén kifejtett általános elismert érde
mei jutalmazásául rövid idő alatt bíborossá fogják 
kinevezni. Csernoch Jánosnak koadjutorrá való kine
vezése még nem perfekt dolog. Nemhogy abszolúte
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semmi remény nincs a kinevezésre, de ezidő szerint 
ez a kinevezés még nem bizonyos. Értesülésünk sze- 
rinl a katholikus egyház belső világában két áramlat 
küzd egymással. Az egyik áramlat azt akarja, hogy a 
katholikus egyház tisztán a lelkiek, a lelkipásztorko
dás terén fejtse ki minden erejét. Az egyház papjai 
csak lelkipásztorok legyenek, inig ezzel szemben a 
másik áramlat azt akarja, hogy az egyház részt ve
gyen a társadalom küzdelmeiben, ott magának hatal
mai, befolyást vívjon ki. Ennek az áramlatnak nem
csak jó lelkiatyák, hanem gazdálkodáshoz, érvénye
süléshez értő papok kellenek. Az első áramlat kép
viselője gróf Majláth Gusztáv, az utóbbié Csernoch 
János. A koadjátorrá való kinevezés sorsa tehát tisz
tán a két ellentétes küzdelem sorsától függ.

— A csiki bőrgyár. Külön cikkben fog
lalkozunk ezzel a nagyíontosságu kérdéssel. E helyen 
felhívjuk az érdekelteket, hogy akik az alapításban 
részt óhajtanak venni szándékukat Írásban, vagy szó
val jelentsék be dr. Ujfalussy Jenő polgármesternek.
A gyár technikai igazgatására sikerűit megnyerni Bá
lint Lajos (székely fiú) külföldi bőripari szakiskolát 
végzett szakeröt, ki jelenleg egy németországi bör- 
győr vezetője. Ujfalussy polgármester beszerezte a 
gyári épület tervezet- és költségvetési mintáját is, az 
érdekellek nála megtekinthetik.

— Színészet. Tompa Kálmán színigazgató újon 
nan szervezett társulatával október 26-án, szombaton 
kezdte meg előadásai sorozatát Sepsiszentgyörgyön. 
Megnyitó előadásul színre került „Az asszonyfaló" 
operett újdonság.

— Az Osztrák-Magyar Bank felemeli a ka
matlábat. Az Osztrák-Magyar Bank főtanácsa csütör
tökön ülést tartott, amelyen Pranger vezértitkár javas
latára a kamatlábnak egy fél, esetleg egy egész száza
lékkal való felemelésére adott engedélyt.

A polgári perrendtartás próbája. Az uj
perrendtartás, mely a bíróságok ügyviteleit gyökeres
től megváltoztatja, tudvalevőleg 1914-ben lép életbe. 
Addig is. Hogy használhatóságát megismerjék az 
igazságügyminiszter elhatározta, hogy az egyes kir. 
ítélő táblák székhelyén levő bírósagokat már a jövő 
év január elsejétől kezdve az uj perrendtartás szerint 
állítja be. A  kolozsvári kir. Ítélőtábla területén elő
ször a kolozsvári járásbíróságnál lép életpe az uj 
perrendtartás s a többi bíróságokat csak később fo
kozatosan szervezik át.

— Az erdélyi puhafa kartel. Az erdélyi fenyö- 
fakereskedők között már régebben megegyezés jött 
létre, hogy az árakat egyöntelüen fogják megállapí
tani Most azt tervezik, hogy az eddigi árkonvenciót 
fix kartellé alakítják át. Az erre vonatkozó tervezetet 
már ki is dolgozta az erdélyi fakereskedök egy kii 
lön e célra kiküldött bizottsága. A tervezet szerint a 
kartel tagjai évi forgalmuk egy százalékát kötelesek 
befizetni a kartel központi pénztárába. A kartel meg
alakulása e hónap végére várható.

Dr. Székely Manó fogorvosi műtermében és 
fogtechnikai laboratóriumában (Csíkszereda, Kossuth- 
utca 5. sz.) jótállás mellett készít 6 óra alatt kaucsuk- 
lemezes (szájpadlással, és szájpadlás nélküli arany- 
hid fogsorokat, aranykoronákat és csapos fogakot. 
Javításokat azonnal eszközöl.

Dj gyorsvonat. — Az 1913. évi május 1-től 
kezdve Brassó és Budapest között egy negyedik 
gyorsvonat fog közlekedni. — A jelenleg közlekedő 
gyorsvonatok annyira tömve vannak utasokkal, hogy 
valóságos gyötrelem az utazás. E bajon segítendő, 
igen helyesen beállítják a negyedik gyorsvonatot. A 
menetrendet majd csak később fogják publikálni.

Az iskolák és az alkoholellenes mozga
lom. A vallás- és közoktatásügyi miniszter rendele
tet adott ki az iskolai hatóságokhoz, amelyben meg
engedi, hogy az országos alkoholellenes mozgalom 
az iskolák növendékeire kiterjeszthesse működési kö
rét s nyomtatványaikat — amelyek az országos al
koholellenes ifjúsági liga megalakítására vonatkoznak 

az iskolákban terjeszthessék. Egyben felszólítja az 
iskolai hatóságokat, hogy az ily irányú egyesületek 
akcióját tőlük telhetőleg támogassák.

— A községek állami segélyezése. Egyik vár
megye közönsége feliratot intézett a kormányhoz — 
hogy a;: arra való tekintettel, hogy az állam az ila|- 
meresi jövedékből nagy jövedelmet kap -  az egves 
községekben elért tiszta jövedelemtöbblet tíz percent- 
iet, engedje át a községeknek. -  Erre a faliratra a 
pénzügyminiszter ezeket felelte: Az italmérési jűv. 
szoló 1888. évi XXXV. törvénycikk 6U-ik paragrafusa 
szerint, ha az államnak az italmérési jövedékből elért 
bszta jövedelme többet tenne ki, mint amennyi az 
összes kártalanítási tőke kamatainak és az évi tűr- 
L“ ztCS, . .^ “lékai"ak fedezésére szükséges, ez a jöve- 
vároTók \  törvényhatósági és rendezett tanácsú 
,„á . f°k' nemkülönben azon községek fölsegitésére 
fordítandó, melyeknek az italmérési jövedékből való

tiszta bevétele többet tesz ki, mint amennyi ugyan
azon város illetve község után adott összes kártala
nítási járulékokra szükséges F szerint a legkisebb 
és legszegényebb községek íren; részesedhetnek az 
italmérési jövedéktöbbletből. _____________

(598—1912. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó ezennel közhírré 

feszi, hogy a Csíkszeredái kir. járásbíróságnak 1912. 
évi V. 883 számú végzése folytán Dr. Gál József ügy
véd által képviselt Spitz Albert utóda brassói végre
hajtató részére végrehajtást szenvedő ellen 332 kor. 
70 fill. követelés s jár. erejéig elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán alperestől lefoglalt és 2027 kor. 
becsült ingóságokra a Csíkszeredái kir. járásbíróság 
1912. évi V. 883. szánni végzésével a további eljárás 
elrendeltetvén, annak az alap- és féltiIfoglaltatók kö
vetelése erejéig is, a mennyiben azok kielégítési 
jogot nyertek volna a végrehajtást szenvedő lakásán 
Csikdánf.-dván leendő megtartása határidőül 1912. 
okt. 29-ik napján d. e. 11 órája kitüzetik, a mikor 
a biróilag lefoglalt ingók és pedig marhaállomány és 
árucikkek a legtöbbet igéi- nek, készpénzfizetés meilelt. 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Felhivatuak mindazok, kik az elárverezendő ingó
ságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégítéshez jogot tartanak, amennyiben részükre a 
foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végre
hajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi 
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alulirt kikül
döttnél írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni 
el ne mulasszák, mert különben csak a vételár tölüs- 
legére fognak utaltatni.

Kelt Csíkszeredában, 1912. évi október 11-ik 
napján

Molnár Sándor.
________________________ ___________Kir ldr. vigrdi.íjló.

E L JD Ó
;i Hargita-utcában egy három lakásból, istálóból 
és megfelelő gazdásági épületekből álló belsőség 
és az ezen belsőségek Itilajdonossainak szintén 
tulajdonát képező össze- külső birtok.

A külső ingatlanok részben a csiktaplocai 
határon, részben a csik/sögödi határon vannak.

Az ingatlanokat jelenleg 19000 korona jel
zálogos kölcsön lerhcli, amelyet vevő esetleg 
át is vehet. b

Ezen ügyben értekezhetni lehet dr. Csedő 
András Csíkszeredái ügyvédnél, aki a bővebb 
felvilágosításokat is megadja,

HIRDETMÉNY.
Haszonbérbe kiadó Csikvárdolfalva közsé

gében két darab belsőség, melyeknek egyikén 
épületek is vannak, a hozzátartozó külsőséggel 
együtt, legalább is öt évre.

. híilso lnSa^an°k, melyek elsőminőségü 
szántóból és kaszálóból állanak, mintegy négv 
es fel hold területet tesznek ki.

Mindkét belsőség jó állapotban van, kút 
es gyümölcsöskert is van rajta.
.... Bővebb felvilágosítást dr. Csedő András 
Csíkszeredái ügyvéd és Imre Dénes ni. kir. fö- 
erdotanácsos marosvásárhelyi lakos ad.

nyújtandók be, s ezekben pontosan megjelö
lendő, hogy ajánlattevő az árverési és szerződési 
feltételeket ismeri és azoknak magát aláveti. 
Írásbeli ajánlatok bélyeggel és megfelelő bánat
pénzzel látandók el.

Az árverési és szerződési feltételek a esik- 
pálfalvi közbirtokosságnál és a Csíkszeredái m. 
kir. járási erdőgondnokságnál a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Csikpálfalva, 1912. évi október 24-ikén.
Az erdöbirtokossng nevében :

Gál József
bírtokossági elnök.

Szám : 2636 -912. kib.

Hirdetmény.

Alóiirott, mint Csikvármegye közigazgatási 
bizottsága által Csíkszereda városnak köztér lé
tesítése iránti kérelme folytán az 1881. évi XLI.
t.-c. 33. §-a valamint a kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter urnák a kisajátítási eljárást elren
delő 72269 -912. számú rendelete alapján ki
küldőt! bizottsági elnök, ezennel közhírré te
szem, hogy a szóban levő ügyben 1912. évi 
november hó 18-án délelőtt 9 órakor Csík
szereda rendezett tanácsú város polgármesteré
nek hivatalos helyiségében tárgyalást tartok.

A tárgyalásnál jogában áll minden tulajdo
nosnak a Csíkszereda váios polgármesterénél 
közszemlére tett kisajátítási terv elie.i s minden 
telekkönyvi érdekeltnek az összeírásban felaján
lott ar ellen feiszóllalni s kifogásait jegyzőkönyv
be vétetni.

ennek elmulasztása azon jogi következmény
nyel jár, hogy a nemnyilatkozókra nézve :

a) azon esetre, ha erről személyesen érte
sítési nem kapóit volna a kisajátítási terv,

b) szabályszerűen teljesített egyéni értesí
tésnél pedig ugy a kisajátítási terv, mint a fel
ajánlott ár végleg megállapítottnak s általa el
fogadottnak tekintetik.

A megjelenés elmulasztása miatt igazolás
nak helye nincs.

Csíkszereda, 1912. évi október hó 21-én.
Szász Lajos

vármegyei főjegyző, 
bizottsági elnök.

Szám : 2819—912. ki.

Faeladási hirdetmény.

Csikpálfalva közbirtokosság eladja Csikpál- 
alva község házánál 1912. évi november hó 
12-iken délelőtt 9 órakor kezdődő zárt Írás
beli ajánlattal egybekötött nyilvános szóbeli 
árverésen a tulajdonát képező és Csikpálfalva 
község II. határában fekvő „Keresztes-patak" 
nc^u erdejeben 4572 H888. F. M. számú ren
delettel szálalo kihasználásra engedélyezett terü- 
leten a kereskedelmi célra alkalmas 'és törzsen
ként kibelyegzett iuclenyő állományát
vsM.pAz, C;lfdfS- tfrgyat ktiPezö állomány tőr- 
becsire 6 VCte a apíán a Vetkezőnek van

a) A mintegy 18.8. k. hold kiterjedésű er- 
doí ,e” drb- tabon álló lucfenyőfa, melv- 
"eJí átlag.“  mellmagassági átmérője 42.’ cin "s 
tartalmaz^ VCVe 2695 3- haszonfát

klmtemyhee feL aikrÜ'nánÍaÍ 10.6
Kihasználási időtartam egy év 
Kikiáltási ár 17693 kor. Tizenhétezerhatsziz 

kilencvenhárom korona. ’szaz-
Banatpénz a kikiáltási árnak legalább ló »/ ...

v á g y t e r K ' UOd0sÍ b e k t ő l 1 clílrö 
tatnak el k CS utoaJánlatok nem fogad-

Becsáron alól eladás nem történik
kezdéwrte íö ife!lzajznlatzk-a azóbeli árverés meg- Kezdése előli az árverés, bizottság elnökéhez

Pályázati hirdetmény.

Csíkszereda r. t. városnál elhalálozás foly
tán üresedésben levő városi t. orvosi állásra 
pályázatot hirdetek.

Az állás az 1912. évi LV IIt t.-c. U . 8 ának 
b. pontjában említett D. melléklet szerint a X. 
fizetési osztályba van sorozva, vagyis évi 2001) 
korona kezdő fizetés és évi (530 korona lakbér 
javadalmazással jár.

A megválasztott orvos a v. t. nyugdíjalap
nak tagja. J 1

Főbb kötelességei: a városi Szegény bete- 
geket ingyen köteles gyógyítani úgyszintén a 
városi alkalmazottakat is. A városi lakósok gyógy, 
kezeléséért szabályrendeletileg megállapítandó 
díjazás fulszámitására jogosult.
.... A megválasztott köteles külön díjazás nél
kül a város területén az orvos-rendőri teendő- 
ke , u. in halottkémi. piac és élelmiszer viza- 
galaö nyilvános helyeken levő rendőri felügye-

al.tü álló nőket rendszeresen vizsgálni s 
azonkívül a városi tanácsnál a neki kiosztott
hív .to l  í  i  * ° vé«bö1 rendszeresenhivatalos órakat tartam, egyszóval végezni mind
azon teendőket, melyekre öt a városi szerve
zési szabályrendelet kötelezi és kötelezni fogja
lehel A,r'raCg| a aSZl0U- UrV“snak illal"S  kilátása lehet arra, hogy az évi 2000 korona fizetéssel
— ;l,r  he,Vbeh kér. munkáspénztári or-
vosi állast is elnyeri.

A t, orvosi képesítéssel bíró pályázók előnv- 
ben részesülnek. Azok a kiknek a t orvosi 
ktpesilesuk nincs meg kötelesek (5 hónapon be
szerezni ^  ulvesi!teséllok terl‘o alatt azt meg-

i Az állás a választástól számitolt né-'v hé 
ten bellii okvetlenül elfoglalandó. "y 

A szabályszerűen felszerelt pályázati kéné. 
sek alaltirt polgármester címére folyó év no
vember 21-eig déli 12 óráig adandók be 
annyival ,s inkább mert a később Bo -lottakU 
figyelembe nem veszem. auoiiaK.it

Csíkszereda 1D12. október hó 23-án.

Dr. Újfalu.sí Jenő
P°lRÁrmcsler.
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ELA D Ó  eg-y Th u n v v  g e p .  C l
Készen uj SInger varró
i m  a kiadóhivatalban.

Árverési hirdetmény.
Alulírott, mint vb. Mózes József csődtömeg 

gondnoka közhíré teszem, hogy a Mózes József 
Csíkszeredái üzletében felleltározott és a leltár
1—39 tétele alatt felvett különböző ingóságo
kat, melyeknek nagy része férfi és női öltöny, 
s melyek között női ruhaszövetek és gyermek
ruhák is vannak e hó, vagyis október 30-án. d.
u. 3  órakor a csödválasztmány határozata alap
ján nyilvános árverésen eladom.

Az elárverezendő ingóságok becsértéke a 
leltár szerint 407 korona 25 fillér, a beszerzési 
ára pedig 95!) kor, 50 fillér.

A ingóságok első sorban tételenkint fognak 
árverés alá bocsáttatni, a mennyiben azonban 
a tételenkinti eladás eredményre nem vezetne, 
az esetben a választmány határozata szerint 
jogom van az ingóságokat egy tömegben is 
eladni.

Felhívom mindazokat, a kik egy tömegben 
akarnak árverezni, hogy 94 kor. 50 fillért iro
dámban legkésőbb ez év október h ó  29-ik nap
jának d. e. 9 órájáig kezeimhez fizessenek le.

Az elárverezendő áruk irodahelyiségemben 
közbejövetelem mellett a délutáni órákban neve 
zetesen 3—4 ig megtekinthetők.

Az ingóságok becsáron alul el nem adat
nak s vevők kötelesek lesznek az általuk ineg- 
velt ingóságokat a vételár azonnali lefizetése 
mellett azonnal elszállítani.

Sem a csődválasztmány, sem én magam 
az áruk minőségiért felelősséget nem vállalunk.

Az esetleges vételi illetéket vevők kötelesek 
fizetni.

Egyben tudatom azt is, hogy a csődtömeg
hez tartozó többi ingóságok árveréséről külön 
hirdetményt fogok kibocsátani

Kelt Csíkszeredán, 1912. október 23 án:
Dr. Csedő András

ligyved,
mint vb. Mózes József csőd-

___________________________________ tömegének gondnoka.

KIADÓ
haszonbérbe egy ötvenkét holdas birtok, mely 
Csíkszereda közelében van, s amelyen egy 24 
méter hosszn, istálóval is ellátott gazdasági épü
let, valamint kút is van.

Az ingatlannak átlag íelerésze szántó, más 
íelerésze pedig sarjus kaszáló.

Az ingatlan mellett kétfelöl tagút van és 
minden oldalról sánccal körül van keritve.

A haszonbérleti idő legkisebb ideje öt év, 
leghosszabb ideje pedig 10 év lehet.

Bővebb felvilágosítást nyújt dr. Csedő And
rás Csíkszeredái ügyvéd.

Madártani Állomás Zsögödön.
Elvállalja magyarhoni madár és tojásgyüj- 
tomények, vagy egyes darabok meghatározá
sát, madarak szakszerű, természetim kitömését. 
Megnyilt: 1912. évi október hó 1-én.

S Z E M E R E  L ÁS Z L Ó,
a csikzsügödi Madártani Állomás tulajdonosa.

E l á A l l Ó .

Csíkszeredában a városházával szemben a
most megnyitott uj piactéren egy 700 négyszög- 
méteres belsőség, melynek frontja 30 méter, 
folyó hó~28-án délután 2 órakor a helyszí
nén szabadkézből eladatik.

VARÁZSFUVOLA.
Bárki egy óra alatt 

megtanulhat rajta ját
szani. A „varázsfu
vola" rendkívül kelle
mes, 20 acél trombita 
hanggal és 4 erős bő
gővel van ellátva. Dí
szes kivitelben, kotta- 
füzettel, dalokkal tok
kal, ajándékkal együtt 

csak 4 korona. 
Csakis Wagner a „Hangszer-KIrály“ ország
szerte elismert legolcsóbb hangszorárnházában 
kapható, Budapest, József-körut 15. Gyorsjavító 
műhely. Kérjen fényképes hangszerárjegyzékot.

if/tí.tyJxet/.u uUu,' auo*PE5r &

K o s z o r ú k a t
élő- és viaszvirágokból 3 korona s azon felüli árban 
raktáron tartok. Úgyszintén mindenféle alkalomra 
szolgáló csokrok, asztal- és terem dekorációk, levágott 
cserépvirágok is kaphatók: Helwig O. Jánosnál, 

a vasúti állomással szemben.’

Nyilvános Köszönet
Wilhelm Ferenc gyógyszerész urnák, cs. és 
kir. udvari szállító, Neunkirchen, Alsóauszt- 

ria, feltalálója a
W I L H E L M - f é l e  T E Á N A K .
Hogy én a nyilvánosság elé lépek, teszem 
ezt azért, mert kötelességemnek tartom Wil
helm Ferenc gyógy Szerész urnák Neunkirchen- 
ben, hálás köszüneteniet nyilvánítani azon 
szolgálatáért, mellyel a Wilhelin-féle tea az én
fájdalm as reum atikus szenvedéseim et
megszüntette és ezért azoknak, kik ezen ret
tenetes betegségbe estek, ajánlom a tea hasz
nálatát. 4 heti használat után nemcsak telje
sen megszűnt n fájdalom, hanem dacára an
nak, hogy már tí hét óta ner. a teát, az egész 
testalkatrészem megjavult. En megvagyok 
győződve hogy mindenki, aki hasonló beteg
ségben szenved, ezen tea használata által a 
feltalálót. Wilhelm Ferenc urat. úgy mint én, 
áldani fogja. Kiváló tisztelettel

Butschin-Slreifeld grófnő 
főhadnagy-neje.

Ára csomagonkint 2 K, 6 csomag 10 K.
Hol gyógyszertárban a drogériában nincs, direrkt küldés!

halottak napjára előleges 
megrendelésre:

Magnóliából, Babérból, Myrthus- 
ból. Cyikásból és Fenyőből az 
az áraknak megfelelő kivitelben 

legjutáuyosabban készít

Kertész Gábor,
okleveles kertész.

Megrendeléseket felvesz 
ifjabb KERTÉSZ ISTVÁN 
vegyes kereskedése és 
virágüzlete Csíkszereda, 

Mikó-utca 28.

♦í
Legközelebb tizembe jóni  Értesítési

*  Amerikai rendszerű gápoiaigy.iram.
£  E nemben :> ily módon
|  l e g e l s ő  a i  e g é s z  o r s z á g  te r b ie K m .
<> Nlindanfajta tríp- és henger-olaj minden minftséjben

? B E N Z t i  N  f o g y á s a i é h
^  figyelmét eztCon vagyok bátor njonnan épített s a modern technika legújabb vinni-

6 e n zinrektifiká cióm-ranyainak megfe
lel én felsze'eit 
gi ségevel legelső, ..........jiiiöségu finomított ............ ....  .....................

to m o b . lb e n z in t ,  f o l l t i s z t i tö b o n z in t  több minőségben, telj.-sen szag
kétszer tisztított.

felhívni. Ezen 
készülék se- 

m o t o r o a n z .n l,

g iz o l ln ttatamii, gyó.ytári célokul is. továbbá
(gázfejlesztésre). e x t r a k t ió __________
mely elsőrendű termékeimet mérsékelt áron pontos" és 
ajánlom tisztejt vevőimnek. — Legfinomabb k i r á ly

_  ------- (világítási célokra). 'íid r U r t
b e n z in t  es ta r p e n t ln p ó t lé k o t  g/á.thntok.

gyors kiszolgálás melleit 
s z a lo n p e tr T i: s ü n i!

MiuuunneitiQ ásványolajterm ékek; m o torha jtó  o la ja k , mozdony- 
1.  é s  g é p k e n ó - o la j a k  11 — T ü ze lő  o la ja k  ! !  a * « • * B Bfű tő -

BARUCH JEREMIÁS 1
kőolajfinomitógyára Maros-Vásárhely. ♦

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  i

sss
i
s

Értesítés 1
A nagyérdemű közönség szívós tudomására hozom, hogy

F Y M * f i « a E a l » 6

üzletemet a Kossuth Lajos és Vörösmarty-utca
sarokra, a plébániával szembe helyeztem át,, hol raktáron tartok férfi- és 
női legjobb szöveteket s készítek elegáns szabású divatos ruhákat.

Kérem ti nagyérdemű divat pórtoló közönség pártfogását, maradok
szolgálatra kész

H O O » ]

3—10.

Adám József,
divatszabó, Csíkszeredán, saját ház.

O  ►**<>=

Van szerencsém a t. hölgyközönség szives tudomására hozni, 
hogy a diszitőnőm Párisban volt tanulmány utón, honnan augusztus 
hó elsején jött vissza.

Szezonszerü újdonságok
március hó elejétől már raktáron vannak.

A t. hölgy közönség szives pártfogását kérve, maradok tisztelettel:

m A t h é  J ó z s e f
női dívatkalap- és rövidáru-üzlete,

CSÍKSZEREDA, Kossuth Lajos-utca (Grünwald Albert-féle ház).
- « 0 ...................

EiisifiiÉis Eigytírgy Ipar Síjytan, Pábínugyt.
Készitiink és raktáron tartunk : Szent olvasókat kokotin, kókusz, tö

mör üveg, jeruzsálemi olajfa, gyöngyház, alabástrom, korái és drágakő 
utánzatokból, valamint valódi drágakövekből is a legegyszerűbb, a logpaza- 
rabb fiizésig, a legkülönbözőbb választékban, a legolcsóbban. — Rózsafüzér 
tartók, szentképccskék imakönyvekbon rengotog választók; romek fali 
kópék rámával vagy anélkül az összes védszentok kaphatók. Gyönyörű 
francia képccskék, gravírozva, opalittos kártyakópek. Acélmotszet, valamint 
csipkés szélű zárdaképocskék stb. stb. keresztelési-, bórmálási-, gyónási-. 

|1fj első szentáldozási-, házassági-, primiciai- és egyéb alkalmi omlékképjk 
" : rengeteg s szebbnél-szebb választókban, olcsón rnáriakongrégációi és más

társulati diplomák, művészi reprodukciók díszes keretben vagy anélkül, 
mind páratlanul olcsó áron. Vallásos jellegű és inás szolid ábrája képesle- 
velezólupok: legolcsóbban. Asztalra felállítható szeatképecskék és kis maciié 
kápolnák, úgy egyszerű mint díszes selyem kivitelben. Lurdi vizkoredeti pa
lackokban. Lurdi szentélyek és szobrok másai érintve a kegyholyszobrálioz. 
Minden néven nevezendő skapulárék valódi gyapjúból igen Ízlésesen. Övék, 
szivek alumíniumból, okxidáltujeziistből, ezüstből és aranyból is, dús válasz
tékban. Skapuláré pótló érmek. Remek nyakláncocskák. Függők.

S z e n t s z o b r o c s k á  k. Egyesületi jelvények. Gyöngyház áruk, 
(nippes, csattok, ovidált ujezüst gyűrűk, moltiik és kézelő gombok, az Ur 
Jézus, szent Szűz vagy a szó.ttok ábráival, ezek ezüstből és aranyból is 
kaphatók. Szenteltvíz tartók. Feszületek: álló*, fali-, faragott- és haldoklók 
feszülő.2. Művészi plakketek. Nagy választék a legkülönbözőbb imaköny- 
vekben, a legegyszerűbbtől a logpazarabb kötésűig. Könyvcsatt oxidálva. 
Levélnehezékek. Gyászképek: Alkalmi ajándékok, stb. stb. persely minden 
néven nevezendő kegytárgyak nálunk mind megkaphatok. Minden még a 
legkisebb rendelés is a legnagyobb pontossággal lesz eEntózvo. S azért, ha 
bármit is óhajt, forduljon a legnagyobb bizalommal hozzánk, előre is biz
tosítjuk. hogy várakozáson felül meg lesz velünk elégedve. Elküldés előtt 
kívánatra a kegytárgyak meg is áldatnak, legnagyobb készséggel. Kérjük alázat 
‘ bennünket pártolni. RmdoUicim: Kcgjtárgj-lp ír  Nagykászon, Cmkvárm

[<)►*« OE *
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P O T O T Z I K  Y  P Á L
Saját ház, Főtér. 11ÓÍ-, férfi- és g-yfimK'ktliVitt ÜzletO Csili S/eredni!- Te!efonszj_m:31.

Nagy választékban kaphatók női, férfi és gyerekdivaí aikkak 
Kész ruhák, cipők, női felöltők állandó raktára. Varrógépekben, gyerekjáték-, 

kézi bőrönd- és utazókosarakban elsőrendű üzlet.
<Ee3™ 3Vx*Vva\aV>\> W íásárUst \ve\X \ J ü f e 5

0  O ^ ^ - O

I

Legjobb sör
a „Pilseni Ősforrás"
Csikvármegye területén
egyedüli elárusító hely Csík

szeredában :

qzv. Nagy Istváné Zöldfa»ve
hol mindennap frissen csapolva poharankint 

kapható.

É P Ü Z E M Ü ^
asztalos vállalat

H O  O * - !

Csíkszereda Vörösmarty- 
utca 21. szám.

Készít asztalos mun
kákat minden kivitelben. 0  
Elvállalja faanyag kidol
gozását asztalos mester 
uralmak szakszerit gépei 
állal mérsékelt munka- 

dij ellenében

HIRDETÉSEKET
» olcsó ár mellett felvesz a kiadóhivatal

Mátrai Ignátz
órás, ékszerész és látszerész Csíkszeredán.

Ajánlja dúsan berendezett újabb szerkezetit

arany- Miisi és Omega zseMat.
Állandó nagy raktárt tart valódi drágakövü

é k s z e r e k b ő l
Látszerész! cikkek nagy választékban. 

Olcsó árak ! : Pontos kiszolgálás !

[◄o <>►]

^ l  un dsáxx^
wő\ és &Wa\v«,\e\e u j he\X\sé3é\5en

Csíkszeredán (a régivel szemben)

A legnagyobb választékban kaphatók az összes 
női és férfi divatáruk a legolcsóbb árban.

^ A x s m e t A  jx o Y v á i  \ > e 9 á s á v \ á ^ \  V e V ( ,  

Kéretik a címre ügyelni!

A nagyérdemű hölgyközönség becses figyelmébe!

Bécsi és budapesti kürutamból hazatérve, szives tudomására hozom a n. ó. 
hölgyközönségnek, hogy Csíkszeredában a Rákóczi-utcában levő dohány- 
tőzsde mellett, a mai kornak megfelelő és a legkényesebb igényeket is kielégítő

léi kalap fettsrit és noiellek szsri&b íaáésziié műhelyt
nyitottam. Raktáron tartok párisi és bécsi modell-kalapokat, úgyszintén 
minden e szakmába vágó divatcikket. Elvállalom mindennemű kalapoknak 
ízléses díszítését és átalakítását. Gyászkalapokat raktáron tartok. Mérték 
szerint készítek megfelelő módon: fűzőt, haskötőt, hátogyenesitőt és mell
tartókat; minden e szakmába vágó cikkek javítását és takarítását pontosan 
és jutányos árban eszközlöm A t. hölgy közönség jóakaratu támogatását 

kérve és biztosítva a pontos kiszolgálásról, vagyok tisztelettel
n ő i  kalap  d iva tterm e  

CSÍKSZEREDÁBAN.L i g e t i  S á m á n é

Fi ló Károly nagy temetkezési intézete, Csíkszeredán, sa ját ház.
Nagy választók mindenféle temetkezési cikkekben, u. m. : érc- és fakoporsók a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kiállításban, szemfödelek 

könyök- és fejpárnák, harisnyák, gyászfátyolok, gyertyák és szalagok, gyászjelentések stb. stb.
Koszorúk és koszorú szalagok óriási választékban. Üvegfedelü érckoporsók kizárólagos raktára. Diszes gyászkocsik. 

Temetkezéseket elvállal pontos kiszolgálás és szolid árszámitás mellett.

ÉRTESÍTÉS. *

Tudomására hozom a nagyérdemű helybeli és ^  
vidéki közönségnek, hogy raktárt tartok mindennemű *

cserépkályhákból. |
Elvállalom mindennemű cserépkályha és takaréktüz- &  
helyek felállítását, átalakítását és takarítását, továbbá 
f ü r d ő k  ú (1 a k és és f a b u r k o t o k  kirakását §$§ 
fajenc porcellánból és minden e szakmába vágó dol
gokat pontosan és lelkiismeretesen eszközlök. Vidékre 
is kellő felvilágosítást nyújtok. Értekezni lehet MlCHNA 
REZSŐ és VEJE cégnél Csíkszeredában. ^

A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve. 
maradok tisztelettel : T.

LUKÁCS FERENC cserépkályhás. ^

&

o c = a o

o
o

mészáros és hentes CSÍKSZEREDA.
Naponta frissen vágott marha, borjú és sertés hús, saját

o
o

készitményü felvágottak, sonka, kolbász és tormás virslii.
Szalonna és zsir nagyban és kicsinyben.

£ o a t « s  k i s z o l g á l á s -

SZABÓ FERENC
kocsigyártó, nyerges, kárpitos és 

szíjgyártó üzlete

Csíkszereda, Mikó-utca 16 sz.
(Saját ház.)

Kocsigyártó, nyerges, fényezési munkák, úgyszintén kárpitos, butorbehuzás 
és diszitési munkák, tnatrácok és paplanok ; kész kocsik, szekerek, szánok 
es mindenféle töltött cs töltötten bútorok, a lehető logjutányosabb árakért; 
esetleg részletfizetés mellett is kaphatók. Saját készítményt! ágyfotolok, 
rugganyos matráccal, elegáns falakkal, valamint kocsi illések stb. állandó 
raktáron. Egyedüli bizományi raktár a Lukrécia bámfestő- és inpregnáló 
záradékuk feketo és naiurszinben.

„Sty  r i a-Universal“ 
Kötőgépek

megmunkálnak fi
nom és vastag- 
szálú p a ni u t ó t  
ugyanazon gépen. 
Árjegyzék ingyen. 

Részlet fizetésre is. 
Képviselők kerestetnek. 

STYRIR-k ejtőgépgyár, Qraz, III.

Nyomtatóit Szvoboda Miklós könyvnyomdájában, Csíkszeredán

Kellemes üdítő ital

a Qosszuaszoi Erzsébet
S A T A S r ö V I i

1 literes palackban 10 fillér. Megrendelhető :

4  H o s s z u a s s i z ó i  f o r r á s

kezelőségénél Csíkszeredán.
1912.


